En cuanto a lo que opinas que del hecho de pensar una cosa por encima de la cual no puede concebirse nada mayor no se sigue que ese algo esté en la inteligencia, y que de que esté en la inteligencia no se sigue necesariamente que exista

¹ El título de la edición crítica es el siguiente: *Qué responde a esto el autor del libro*. Ponemos, sin embargo, como más expresivo, el que va arriba. Tampoco en la edición crítica figura la división de capítulos; los hemos aceptado, sin embargo, para mayor claridad.

² En este capítulo se refuta en general el argumento de Gaunilo y se prueba que el ser que es tal que no se puede imaginar otro mayor que él existe en realidad.

V. el opúsculo de Gaunilo.

maius cogitari nequit", non potest cogitari esse nisi sine initio. Quidquid autem potest cogitari esse et non est, per initium potest cogitari esse. Non ergo "quo maius cogitari nequit" cogitari potest esse et non est. Si ergo cogitari potest esse, ex necessitate est.

Amplius. Si utique vel cogitari potest, necesse est illud esse. Nullus enim negans aut dubitans esse aliquid quo maius cogitari non possit, negat vel dubitat quia si esset, nec actu nec intellectu posset non esse. Aliter namque non esset quo maius cogitari non posset. Sed quidquid cogitari potest et non est; si esset, posset vel actu vel intellectu non esse. Quare si vel cogitari potest, non potest non esse "quo maius cogitari nequit". Sed ponamus non esse, si vel cogitari valet. At, quidquid cogitari potest et non est; si esset, non esset "quo maius cogitari non possit". Si ergo esset "quo maius cogitari non possit", non esset quo maius cogitari non possit; quod nimis est absurdum. Falsum est igitur non esse aliquid quo maius cogitari non possit, si vel cogitari potest. Multo itaque magis, si intelligi et in intellectu esse potest.

Plus aliquid dicam. Procul dubio, quidquid alicubi aut aliquando non est, etiamsi est alicubi aut aliquando, potest tamen cogitari nunquam et nusquam esse, sicut non est alicubi aut aliquando. Nam, quod heri non fuit, et hodie est; sicut heri non fuisse intelligitur, ita nunquam esse subintelligi potest. Et quod hic non est et alibi est; sicut non est hic, ita potest cogitari nunquam esse. Similiter cuius partes singulae non sunt, ubi aut quando sunt aliae partes,

en la realidad, afirmo con certidumbre que este algo, desde el momento que puede ser pensado, existe necesariamente. Porque el ser encima del cual no se puede imaginar a ningún otro, necesariamente tiene que ser representado como careciendo de principio. Ahora bien, todo aquello cuya existencia puede considerarse como posible y que, sin embargo, no existe, puede, comenzando a existir, pasar al ser. Por lo mismo, aquello que es tal que no se puede imaginar nada superior, no puede ser considerado como posible sin serlo realmente. Por consiguiente, si el pensamiento puede admitir su existencia, existe necesariamente.